

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024					
		2024		2023	
1	RECEITAS				
1.1	Vendas de mercadoria, produtos e serviços	0,00		0,00	
1.2	Provisão para devedores duvidosos	0,00		0,00	
1.3	Resultados não-operacionais	0,00		6.418.509.189,29	
1.4	Outras receitas	6.072.437,65		15.016.085,91	
		6.072.437,65		6.433.525.275,20	
2	INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS				
2.1	Materiais consumidos	0,00		0,00	
2.2	Outros custos de produtos e serviços vendidos	0,00		(510.085,04)	
2.3	Energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais	(9.334.649,03)		(4.098.153.341,73)	
2.4	Perda na realização de ativos	(1.096,26)		(1.974,40)	
		(9.335.745,29)		(4.098.665.401,17)	
3	RETENÇÕES				
3.1	Depreciação, amortização e exaustão	(11.371,47)		(13.266,75)	
		(11.371,47)		(13.266,75)	
4	VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	(3.274.679,11)		2.334.846.607,28	
5	VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA				
5.1	Resultado de equivalência patrimonial e dividendos de investimento av.	0,00		251.388.421,94	
5.2	Receitas financeiras	5.482.659,45		110.848.086,70	
5.3	Despesas financeiras	(9.689,54)		(6.577.745,03)	
		5.472.969,91		355.658.763,61	
6	VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	2.198.290,80	100,00%	2.690.505.370,89	100,00%
7	DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO				
7.1	Empregados Salários e encargos				
7.1.1	Comissões sobre vendas	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.1.2	Honorários da diretoria	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.1.3	Participação dos empregados nos lucros	2.607.031,58	119,00%	3.771.007,91	0,00%
7.1.4	Planos de aposentadoria e pensão	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.1.5	Remuneração direta	29.183.202,32	1328,00%	14.304.074,83	1,00%
7.1.6	FGTS	933.925,64	42,00%	708.959,25	0,00%
		32.724.159,54	1489,00%	18.784.041,99	1,00%
7.2	Tributos				
7.2.1	Federais	2.826.759,01	129,00%	1.056.033.239,47	39,00%
7.2.2	Estaduais	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.2.3	Municipais	548,29	0,00%	0,00	0,00%
7.2.4	Menos: incentivos fiscais	0,00	0,00%	0,00	0,00%
		2.827.307,30	129,00%	1.056.033.239,47	39,00%
7.3	Financiadores				
7.3.1	Juros	0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.3.2	Aluguéis	0,00	0,00%	0,00	0,00%
		0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.4	Juros sobre capital próprio e dividendos				
7.4.1	Rendimento dos sócios	0,00	0,00%	0,00	0,00%
		0,00	0,00%	0,00	0,00%
7.5	Lucros retidos/prejuízo do exercício	(33.353.176,04)	1517,00%)	1.615.688.089,43	60,00%
		0,00	0,00%	0,00	0,00%
8	Valor total Distribuído	2.198.290,80	100,00%	2.690.505.370,89	100,00%